盐城工学院材料工程学院文件

盐工材〔2012〕17号

材料工程学院
兼职辅导员队伍建设暂行办法
在专业教师和管理人员中选聘部分兼职辅导员，是进一步充实和优化辅导员队伍，建设一支专职为主、兼职为辅、专兼结合、结构合理的高素质工作队伍，实现学生工作队伍科学发展的重要渠道。根据学校《关于加强辅导员班主任队伍建设的意见》，结合我院辅导员队伍建设的实际情况，现就切实做好在专业教师和管理人员中选聘兼职辅导员，制定办法如下：
一、要求和配备
1、兼职辅导员作为辅导员队伍的有效补充，根据学生工作的实际需要进行选聘。按照学校以师生比1：200配置1位专职辅导员的标准，正常稳定地保持我院兼职辅导员职数占用3个左右的专职辅导员岗位职数，原则上每学年选聘一次。
2、新进教师要求至少担任一轮（2年）的兼职辅导员，且所承担的责任班级不少于2个；专业教师晋升讲师及以上专业技术职务时，必须有2年以上辅导员工作经历。
3、每年春学期末，学院学生科提出下一学年兼职辅导员的岗位需求职数和选聘工作方案，报学院党总支审批后实施，秋学期开学前配备到位。
二、任职条件

1、具有较高的思想政治觉悟和马克思主义理论水平，在思想上、行动上能与校、院党政的要求和部署保持一致；
2、热爱学生工作，有强烈的事业心、责任感和奉献精神， 有较强的组织管理能力、人际沟通能力和语言表达能力；
3、具有研究生学历，硕士以上学位，读书期间曾担任过学生干部，有辅导员等学生工作经历者优先；

4、道德品质优秀，作风正派，身心健康，能成为学生的楷模。
三、岗位职责
兼职辅导员除按照学校要求履行辅导员岗位职责外，还要做到以下几方面：

1、确保学生工作的时间和精力投入，每周在校时间（含上课、实践、坐班等）不少于专职辅导员的50%；
2、要主动学习，并熟悉学校学生教育管理的各项制度，研究和掌握大学生思想政治教育、事务管理与服务方面的理论与方法，不断提高工作水平和实践能力；
3、要发挥自身的专业优势，利用考研、学科竞赛、就业和职业生涯规划等抓手，指导学生的专业学习，促进学风建设。

四、选聘程序

1、报名。自愿应聘兼职辅导员的教师个人向学院党总支提出书面申请。经资格审核，确定进入面试人员名单。

2、面试。面试内容主要包括:（1）自我陈述。主要介绍本人基本情况、从事学生工作的优势以及今后辅导员工作的思路和设想；（2）现场答辩。接受评委的现场提问，并当场回答。

3、聘任。按照应聘人员的面试情况和综合表现等因素确定拟聘任人员名单，由学院党总支正式聘任。聘任名单报学生处备案。

五、考核和待遇

考核内容主要包括岗位职责履行情况、工作任务完成情况、出勤情况和工作绩效等。每学期考核一次，分为优秀、称职、基本称职和不称职四个等级。考核结果为称职及其以上，可继续聘用。一学年两次考核结果均为基本称职及其以下，则予以解聘。

兼职辅导员工作量按其责任班级学生人数计算。兼职辅导员除享受正常的工资、津贴及福利待遇外，按其履行辅导员岗位职责等情况，享受兼职辅导员酬金。考核和待遇根据《盐城工学院辅导员、班主任工作考核办法（试行）》、《盐城工学院辅导员、班主任岗位补贴考核与发放办法》执行。

材料工程学院

二○一二年六月十二日
PAGE
1